Дело № 1-66/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2018 года УР, г. Можга 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кеппель М.И.,

при секретаре Кузнецовой И.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Можгинского межрайонного прокурора Филиппова А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Горынцева А.В., представившего удостоверение № 1397 и ордер № 005739 от 15 февраля 2018 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

***> УР, гражданки РФ, образование основное общее, замужем, работающей заведующей магазином ПО «Оптовик», не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

***> - ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

в соответствии с приказом № 214а от 10 мая 2017 г. ФИО1 11 мая 2017 г. назначена на должность заведующей магазином-продавцом потребительского общества «Оптовик» (далее – «ПО «Оптовик»). Магазин расположен по адресу: УР, 

<

...>.

Состоя в вышеуказанной должности, она обладала служебным положением, а именно - организационно-распорядительными полномочиями, связанными с руководством работниками-продавцами и другими работниками, административно-хозяйственными полномочиями, связанными с принятием решений по распоряжению вверенным ей имуществом учреждения и контролю за ним.

В частности, согласно пунктов 3.1, 3.2, 3.3, 3.5 должностной инструкции заведующего магазином - продавца, утвержденной председателем Совета ПО «Оптовик» от 11 мая 2017 г., должность ФИО1 относится к категории руководителей и при этом:

организует работу магазина;

организовывает работу продавцов по обслуживанию покупателей;

следит за наличием всей необходимой документации, несет ответственность за ценообразование;

составляет товарно-денежные отчеты, акты на недостачу, переоценку, списание и пересортицу.

Согласно п.п. б п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 должна была:

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственно руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В один из дней июня 2017 г. у ФИО1, находящейся по месту работы в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...> - имеющей в силу своего служебного положения доступ к товарно-материальным ценностям, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а именно - организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, путем составления фиктивных товарно-денежных отчетов, внесения в них подложные сведения о наличии товарно-материальных ценностей в магазине.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту работы в магазине ПО «Оптовик», расположенному по адресу: УР, 

<

...> - в период с 08 июня 2017 г. по 28 октября 2017 г. с 07 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, составляя соответствующие отчеты с указанием в них ложных сведений о количестве товарно-материальных ценностей в магазине, присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно:

Хлеб «Раменский», в количестве 15 шт., по цене 18 руб./шт., на общую сумму 270 руб.;

Хлеб «Дарницкий», в количестве 15 шт., по цене 18 руб./шт., на общую сумму 270 руб.;

Лимонад 1,5 л., в количестве 4 шт., по цене 13 руб./шт., на общую сумму 52 руб.;

Тесто дрожжевое, в количестве 5 шт., по цене 49 руб./шт., на общую сумму 245 руб.;

Баранки «Сдобные», в количестве 4 шт., по цене 157,16 руб./шт., на общую сумму 628,64 руб.;

Молоко 3,2 % объемом 0,9 л., в количестве 5 шт., по цене 47 руб./шт., на общую сумму 235 руб.;

Молоко 2,5 % объемом 0,9 л., в количестве 5 шт., по цене 42 руб./шт., на общую сумму 210 руб.;

Йогурт объемом 0,5 л., в количестве 5 шт., по цене 44 руб./шт., на общую сумму 220 руб.;

Кефир 3,2 % объемом 0,5 л., в количестве 6 шт., по цене 30 руб./шт., общую сумму 180 руб.;

Крупа гречневая, в количестве 8 кг., по цене 37 руб./кг., на общую сумму 296 руб.;

Конфеты «Шокорелла», в количестве 9 кг., по цене 312,6 руб./кг., на общую сумму 2813,40 руб.;

Сельдь соленая, в количестве 5 шт., по цене 180 руб./шт., на общую сумму 900 руб.;

Бананы, в количестве 4 кг., по цене 71,35 руб./кг., на общую сумму 285,40 руб.;

Огурцы, в количестве 5 кг., по цене 67,99 руб./кг., на общую сумму 339,95 руб.;

Капуста свежая, в количестве 5 кг., по цене 47 руб./кг., на общую сумму 235 руб.;

Скумбрия, в количестве 5 шт., по цене 160 руб./шт., на общую сумму 800 руб.;

Пельмени мясокапустные «Киясово», в количестве 1 кг., по цене 97,73 руб./кг., на общую сумму 97,73 руб.;

Окорочок весовой, в количестве 5,5 кг., по цене 142 руб./кг., на общую сумму 781 руб.;

Колбаса «Докторская», в количестве 1,5 кг., по цене 117 руб./кг., на общую сумму 175,50 руб.;

Масло «Марьино счастье», в количестве 1 шт., по цене 55 руб./шт., на общую сумму 55 руб.;

Бульон «Ролтон», в количестве 4 шт., по цене 24,03 руб./шт., на общую сумму 96,12 руб.;

Пряники «Воронежские», в количестве 6,3 кг., по цене 110 руб./кг., на общую сумму 693 руб.;

Сушки «Чайные», в количестве 4 кг., по цене 465,02 руб./кг., на общую сумму 260 руб.;

Сельдь, филе кусочками, в количестве 4 кг., по цене 53 руб./кг., на общую сумму 212 руб.;

Сардельки «Сибирские», в количестве 10 кг., по цене 130 руб./кг., на общую сумму 1300 руб.;

Томаты, в количестве 5,5 кг., по цене 95 руб./кг., на общую сумму 522,50 руб.;

Напиток «Фруктовый остров», в количестве 5 шт., по цене 19 руб./шт., на общую сумму 95 руб.;

Чай «Гранд», в количестве 5 пачек, по цене 31 руб./шт., на общую сумму 248 руб.;

Чай «Принцесса Гита», в количестве 4 пачек, по цене 29 руб./шт., на общую сумму 116 руб.;

Вареники с картошкой и с луком, в количестве 4 кг., по цене 40,75 руб./кг., на общую сумму 163 руб.;

Конфеты «Белая черемуха», в количестве 1,7 кг., по цене 167,23 руб./кг., на общую сумму 284,29 руб.;

Конфеты «Ласточкин вираж», в количестве 2,1 кг., по цене 172,61 руб./кг., на общую сумму 362,48 руб.;

Конфеты «Барбарис», в количестве 4,1 кг., по цене 96,6 руб./кг., на общую сумму 396,06 руб.;

Конфеты «Виктория», в количестве 1,1 кг., по цене 98,44 руб./кг., на общую сумму 108,28 руб.;

Печенье «Кухмастер», в количестве 2,6 кг., по цене 76,23 руб./кг., на общую сумму 198,20 руб.;

Крекер «Здрава», в количестве 2,4 кг., по цене 108,16 руб./кг., на общую сумму 259,58 руб.;

Сыр «Голландский», в количестве 2 кг., по цене 145 руб./кг., на общую сумму 290 руб.;

Вода газированная «Родники Удмуртии», в количестве 10 шт., по цене 15 руб./шт., на общую сумму 150 руб.;

Крупа «Геркулес», в количестве 2,6 кг., по цене 27 руб./кг., на общую сумму 70 руб.;

Кофе «Гранд», в количестве 4 шт., по цене 71 руб./шт., на общую сумму 284 руб.;

Молоко сгущенное, в количестве 4 банки, по цене 43 руб./шт., на общую сумму 172 руб.;

Сельдь «От Иваныча», в количестве 5,39 кг., по цене 50 руб./кг., на общую сумму 269,50 руб.;

Масло «Дары Поволжья», в количестве 3 шт., по цене 65 руб./шт., на общую сумму 195 руб.;

Печенье «Красавица Муня», в количестве 5,3 кг., по цене 87,3 руб./кг., на общую сумму 462,69 руб.;

Печенье «Топленое молоко», в количестве 5,4 кг., по цене 120 руб./кг., на общую сумму 648 руб.;

Мыло «Фруктовая аллея», в количестве 2 шт., по цене 17 руб./шт., на общую сумму 34 руб.;

Чистящее средство «Италмас», в количестве 1 шт., по цене 96 руб./шт., на общую сумму 96 руб.;

Губки «Симфония», в количестве 1 шт., по цене 46 руб./шт., на общую сумму 46 руб.;

Мороженое «Фаворит», в количестве 6 шт., по цене 12 руб./шт., на общую сумму 72 руб.;

Эскимо «Айсберг» в количестве 6 шт., по цене 26 руб./шт., на общую сумму 156 руб.;

Груши свежие, в количестве 8,76 кг., по цене 156 руб./кг., на общую сумму 1366,56 руб.;

Батон «Столичный», в количестве 52 шт., по цене 28 руб./шт., на общую сумму 1456 руб.;

Мука высший сорт, в количестве 15 кг., по цене 55 руб./кг., на общую сумму 825 руб.;

Колбаса «Классическая», в количестве 1,15 кг., по цене 197 руб./кг., на общую сумму 226,55 руб.;

Колбаса «Купеческая», в количестве 1,43 кг., по цене 218 руб./кг., на общую сумму 311,74 руб.;

Колбаса «Одесская», в количестве 1,74 кг., по цене 397 руб./кг., на общую сумму 690,78 руб.;

Мясо куриное жиле, в количестве 9,7 кг., по цене 73 руб./кг., на общую сумму 708,10 руб.;

Шоколад «Сникерс», в количестве 12 шт., по цене 57 руб./шт., на общую сумму 684 руб.;

Шоколад «Баунти», в количестве 5 шт., по цене 53 руб./шт., на общую сумму 265 руб.;

Шоколад «М&М», в количестве 6 шт., по цене 23,38 руб./шт., на общую сумму 140,28 руб.;

Шоколад «Марс», в количестве 3 шт., по цене 22,23 руб./кг., на общую сумму 66,69 руб.;

Сухари «Ванильные», в количестве 7 шт., по цене 105 руб./шт., на общую сумму 735 руб.;

Сайки с изюмом, в количестве 8 шт., по цене 21 руб./шт., на общую сумму 168 руб.;

Хлеб «Украинский», в количестве 5 шт., по цене 27 руб./шт., на общую сумму 135 руб.;

Майонез «Махеев», в количестве 10 шт., по цене 81 руб./шт., на общую сумму 810 руб.;

Зефир бело-розовый, в количестве 7,36 кг., по цене 154 руб./кг., на общую сумму 1133,44 руб.;

Печенье «Гречанка», в количестве 3,86 кг., по цене 267 руб./кг., на общую сумму 1030,62 руб.;

Молоко топленное, в количестве 15 шт., по цене 39 руб./шт., на общую сумму 585 руб.;

Сосиски гриль, в количестве 11 кг., по цене 54 руб./кг., на общую сумму 594 руб.;

Сырок «Московский», в количестве 23 шт., по цене 16,02 руб./шт., на общую сумму 368,46 руб.;

Крабовые палочки, в количестве 16 шт., по цене 43,64 руб./шт., на общую сумму 698,24 руб.;

Семечки «Румпайские элитные», в количестве 14 шт., по цене 68 руб./шт. на общую сумму 952 руб.;

Снеки «Леденцы Петруша», в количестве 8 шт., по цене 10 руб./кг., на общую сумму 80 руб.;

Чай «Изумрудный остров», в количестве 12 шт., по цене 51,74 руб./шт., на общую сумму 620,88 руб.;

Печенье «Эклерчики», в количестве 4,3 кг., по цене 200 руб./кг., на общую сумму 860 руб.;

Рулет «Ореховый», в количестве 0,72 кг., по цене 305 руб./кг., на общую сумму 219,60 руб.;Туалетная бумага, в количестве 10 шт., по цене 16 руб./кг., на общую сумму 160 руб.;

Соль, в количестве 4 пачки., по цене 11 руб./шт., на общую сумму 44 руб.;

Крупа горох, в количестве 14,76 кг., по цене 11 руб./кг., на общую сумму 162,36 руб.;

Спагетти, в количестве 3,7 кг., по цене 35 руб./кг., на общую сумму 129,50 руб.;

Котлета куриная, в количестве 32 шт., по цене 15 руб./кг., на общую сумму 480 руб.;

Кукурузные палочки, в количестве 18 шт., по цене 29 руб./шт., на общую сумму 522 руб.;

Сметана, в количестве 12 шт., по цене 39 руб./шт., на общую сумму 468 руб.;

Сыр «Российский», в количестве 7,933 кг., по цене 133 руб./кг., на общую сумму 1055,19 руб.;

Газированная вода «Буратино», в количестве 5 шт., по цене 21 руб./шт., на общую сумму 105 руб.;

Зубная паста «Мятная», в количестве 3 шт., по цене 32 руб./шт., на общую сумму 96 руб.;

Зубная паста «Новый жемчуг», в количестве 3 шт., по цене 66 руб./шт., на общую сумму 198 руб.;

Мыло хозяйственное, в количестве 7 шт., по цене 19 руб./шт., на общую сумму 133 руб.;

Килька в томатном соусе, в количестве 5 шт., по цене 59,26 руб./шт., на общую сумму 296,30 руб.;

Крупа яичная, в количестве 2 кг., по цене 20 руб./кг., на общую сумму 40 руб.;

Карамель «Angry Birds», в количестве 5 кг., по цене 15 руб./кг., на общую сумму 75 руб.;

Конфеты «Моя маленькая пони», в количестве 4,2 кг., по цене 15 руб./кг., на общую сумму 63 руб.;

Яйцо 1 категории, фасованные десятками, в количестве 2 шт., по цене 40 руб./кг., на общую сумму 80 руб.;

Купаты куриные, в количестве 8,1 кг., по цене 150 руб./кг., на общую сумму 1215 руб.;

Яблоки, в количестве 1,76 кг., по цене 85руб./кг., на общую сумму 149,60 руб.;

Рожки соломка, в количестве 3,44 кг., по цене 31 руб./кг., на общую сумму 106,64 руб.;

Минтай, в количестве 10,2 кг., по цене 110 руб./кг., на общую сумму 1120 руб.;

Колбаса «Филевская», в количестве 0,76 кг., по цене 149 руб./кг., на общую сумму 113,24 руб.;

Ветчина «Экстра», в количестве 0,55 кг., по цене 215 руб./кг., на общую сумму 118,25 руб.;

Мука высший сорт, в количестве 5,506 кг., по цене 55 руб./кг., на общую сумму 302,83 руб.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершила присвоение вверенного ей вышеперечисленного имущества на общую сумму 40315,46 руб., причинив ПО «Оптовик» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желала их наступления.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину признала полностью, заявила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

В судебном заседании установлено соблюдение оснований применения особого порядка принятия судебного решения, а именно: обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за совершение инкриминируемого подсудимой преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.314 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для прекращения дела нет.

Материалы дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также личность подсудимой, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено тяжкое преступление. 

ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным – посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, по делу являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаянье в содеянном, возраст подсудимой, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья супруга подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом всех изложенных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, с учетом возможности получения осужденной заработной платы, с учетом требований ст. 46 УК РФ.

В соответствии со ст. 64 УК РФ, совокупность смягчающих обстоятельств по уголовному делу - признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления - с учетом личности подсудимой, наличия у нее на иждивении малолетних детей, больного мужа - суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, принимая во внимание положительное посткриминальное поведение виновной, суд считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения рассрочки уплаты штрафа нет.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает требования ст. 62 ч.ч.1, 5 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

ПО «Оптовик» предъявило к ФИО1 гражданский иск о взыскании в пользу ПО «Оптовик» материального ущерба в размере 79786 руб. 03 коп..

В соответствии с ч. 2 ст. 250 УПК РФ суд принимает решение об оставлении гражданского иска без рассмотрения.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию по уголовному делу, рассмотренному в особом порядке принятия судебного решения, с осужденного не подлежат и возмещаются в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

ФИО1 перечислить сумму штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу с использованием информации, необходимой в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: получатель - УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, банк получателя – Отделение НБ Удмуртская Республика г. Ижевск, БИК 049401001, р/с 

<

***>, Код бюджетной классификации (КБК) 41711621010016000140, уникальный идентификатор начислений (УИН) - не заполняется или в поле проставляется «0».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – бухгалтерские документы за июнь-октябрь 2017 г. - возвратить потерпевшему. 

Гражданский иск ПО «Оптовик» о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме 79786 руб. 03 коп. оставить без рассмотрения.

Стороны вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания и подать на него замечания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление через суд, постановивший приговор, в Верховный Суд УР в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий судья М.И. Кеппель